Утверждаю:

                                                                              Глава Пудожского муниципального района ___________________  А.В.Зубов

П Р О Т О К О Л
публичных слушаний по проекту

Генерального плана и  Правил землепользования и застройки
Кубовского сельского поселения Пудожского муниципального района

Место проведения: п.Кубово
Дата проведения: 27.02.2023 г.
Время проведения: 11.00

      Организатор публичных слушаний – администрация Пудожского муниципального района.
Информация о публичных слушаниях опубликована на сайте Пудожского муниципального района, в Сборнике нормативно-правовых актов Пудожского муниципального района  от 31.01.2023 года №2(107).

Оповещение следующего содержания: В соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, п. 20 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст.7 Федерального закона от 14.03.2022 N 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях создания условий для устойчивого развития территории Кубовского сельского поселения и обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства назначить проведение по проектам Генерального плана и  Правил землепользования и застройки Кубовского сельского поселения Пудожского муниципального района Республики Карелия, дата  проведения  Публичных слушаний  27 февраля  2023  года в 11 часов 00 минут по адресу: Республика Карелия, Пудожский район, п.Кубово, ул.Центральная, д. 19. Дата открытия экспозиции с 24.01.2023 г. по 27.02.2023 г. с 09.00 до 16.00 час в рабочие дни.

       Публичные слушания проводятся на основании Распоряжения  главы Пудожского муниципального района  № 3 от 24.01.2023 года «О проведении публичных слушаний по проектам Генерального плана и  Правил землепользования и застройки Кубовского сельского поселения Пудожского муниципального района  Республики Карелия».

Повестка для слушаний: обсуждение проекта Генерального плана и  Правил землепользования и застройки Кубовского сельского поселения Пудожского муниципального района.
Начало проведения публичных слушаний: 11 часов 00 минут

Председатель -  Л.Д.Клок – Глава администрации Кубовского сельского поселения Пудожского муниципального района.
Секретарь – К.А.Анухина – специалист 1 категории Управления по ЖКХ и инфраструктуре администрации Пудожского муниципального района.
Присутствовали:
Жители  п.Кубово  – 2 чел.

ВЫСТУПИЛ:

Председатель слушаний:

Предлагаю следующую повестку и регламент публичных слушаний:
1. Обсуждение проекта Генерального плана и  Правил землепользования и застройки Кубовского сельского поселения Пудожского муниципального района.
2. Рассмотрение вопросов и предложений участников публичных слушаний.

В целях соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, руководствуясь градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»  в соответствии с действующим законодательством  Российской Федерации,  распоряжением главы Пудожского муниципального района № 3 от 24.01.2023 года назначены публичные слушания по внесению проекту Генерального плана и   Правила землепользования и застройки Кубовского сельского поселения. Данным распоряжением определено время и место проведения публичных слушаний.

           Основные положения Генерального плана:
Генеральный план Кубовского сельского поселения является документом территориального планирования Кубовского сельского поселения.

Генеральный план разработан с выделением первой очереди до 2027 года и второй очереди до 2042 года.

Генеральный план содержит:

- положение о территориальном планировании;

- карту планируемого размещения объектов местного значения;

- карту границ населенных пунктов входящих в состав;

- карту функциональных зон;

- материалы по обоснованию;

- карту территорий, подверженных  риску возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- карту зон с особыми условиями использования территории и объектов культурного наследия;

- сведения о границах населенных пунктов (в том числе границах образуемых населенных пунктов), входящих в состав поселения или городского округа, которые должны содержать графическое описание местоположения границ населенных пунктов, перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, используемой для ведения Единого государственного реестра недвижимости.

Положение о территориальном планировании, содержащееся в генеральном плане, включает в себя:
1) сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения объектов местного значения поселения, их основные характеристики, их местоположение (для объектов местного значения, не являющихся линейными объектами, указываются функциональные зоны), а также характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов;

2) параметры функциональных зон, а также сведения о планируемых для размещения в них объектах федерального значения, объектах регионального значения, объектах местного значения, за исключением линейных объектов.

На картах отображаются:

1) планируемые для размещения объекты местного значения поселения, относящиеся к следующим областям:

а) электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение;

б) автомобильные дороги местного значения;

в) физическая культура и массовый спорт, образование, здравоохранение, обработка, утилизация, обезвреживание, размещение твердых коммунальных отходов в случае подготовки генерального плана городского округа;

г) иные области в связи с решением вопросов местного значения поселения, городского округа;

2) границы населенных пунктов (в том числе границы образуемых населенных пунктов), входящих в состав поселения или городского округа;

3) границы и описание функциональных зон с указанием планируемых для размещения в них объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения (за исключением линейных объектов) и местоположения линейных объектов федерального значения, линейных объектов регионального значения, линейных объектов местного значения.

Материалы по обоснованию генерального плана в текстовой форме содержат: сведения об утвержденных документах стратегического планирования, о национальных проектах, об инвестиционных программах субъектов естественных монополий, организаций коммунального комплекса, о решениях органов местного самоуправления, иных главных распорядителей средств соответствующих бюджетов, предусматривающих создание объектов местного значения;

обоснование выбранного варианта размещения объектов местного значения поселения, городского округа на основе анализа использования территорий поселения, возможных направлений развития этих территорий и прогнозируемых ограничений их использования, определяемых в том числе на основании сведений, документов, материалов, содержащихся в государственных информационных системах обеспечения градостроительной деятельности, федеральной государственной информационной системе территориального планирования, в том числе материалов и результатов инженерных изысканий, содержащихся в государственных информационных системах обеспечения градостроительной деятельности;

оценку возможного влияния планируемых для размещения объектов местного значения поселения на комплексное развитие этих территорий;

утвержденные документами территориального планирования Российской Федерации, документами территориального планирования двух и более субъектов Российской Федерации, документами территориального планирования субъекта Российской Федерации сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения на территориях поселения объектов федерального значения, объектов регионального значения, их основные характеристики, местоположение, характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов, реквизиты указанных документов территориального планирования, а также обоснование выбранного варианта размещения данных объектов на основе анализа использования этих территорий, возможных направлений их развития и прогнозируемых ограничений их использования;

утвержденные документом территориального планирования муниципального района сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения на территории поселения, входящего в состав муниципального района, объектов местного значения муниципального района, их основные характеристики, местоположение, характеристики зон с особыми условиями использования территорий в случае, если установление таких зон требуется в связи с размещением данных объектов, реквизиты указанного документа территориального планирования, а также обоснование выбранного варианта размещения данных объектов на основе анализа использования этих территорий, возможных направлений их развития и прогнозируемых ограничений их использования;

перечень и характеристику основных факторов риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

перечень земельных участков, которые включаются в границы населенных пунктов, входящих в состав поселения, или исключаются из их границ, с указанием категорий земель, к которым планируется отнести эти земельные участки, и целей их планируемого использования;

сведения об утвержденных предметах охраны и границах территорий исторических поселений федерального значения и исторических поселений регионального значения.

Материалы по обоснованию генерального плана в виде карт отображают:
1) границы поселения, городского округа; 2) границы существующих населенных пунктов, входящих в состав поселения, городского округа; 3) местоположение существующих и строящихся объектов местного значения поселения, городского округа; 4) особые экономические зоны; 5) особо охраняемые природные территории федерального, регионального, местного значения; 6) территории объектов культурного наследия;

6.1) территории исторических поселений федерального значения, территории исторических поселений регионального значения, границы которых утверждены в порядке, предусмотренном статьей 59 Федерального закона от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации";

7) зоны с особыми условиями использования территорий; 8) территории, подверженные риску возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 8.1) границы лесничеств; 9) иные объекты, иные территории и (или) зоны, которые оказали влияние на установление функциональных зон и (или) планируемое размещение объектов местного значения поселения, городского округа или объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения муниципального района.

Основные положения Правил землепользования и застройки:

- Градостроительные регламенты Кубовского сельского поселения

- Карта функциональных зон. п. Водла, д. Водла

- Карта функциональных зон. д.Кубовская, п. Кубовский сплавучасток

- Карта функциональных зон. п. Кубово

- Карта функциональных зон. п. Поршта

Основные и главные изменения по генплану:

Приведены в соответствие с требованиями действующего законодательства (Градостроительный кодекс Российской Федерации, Земельный кодекс Российской Федерации), в том числе в соответствие с классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 года № П/0412.
Актуализированное функциональное и территориальное зонирование было выполнено на основе данных единого государственного реестра недвижимости – в соответствии с кадастровыми планами территории; создана векторной модели пространственных данных с геопривязкой к МСК-10 на основе данных Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии об объектах недвижимости (в соответствии с требованиями ГрК РФ и требованиями Приказа Министерства регионального развития РФ «Об утверждении требований к структуре и форматам информации, составляющей информационный ресурс федеральной государственной информационной системы территориального планирования (ФГИС ТП)»).
В проекте генерального плана актуализирован перечень планируемых для размещения на территории поселения региональных объектов, в соответствии с утвержденной редакцией СТП Республики Карелия.
Границы населенных пунктов откорректированы в соответствии с землями лесного фонда (сведения о которых содержатся в ЕГРН) – лесной фонд был исключен из проектируемых границ.
Л.Д.Клок:  Какие будут вопросы, предложения?
 Вопросы и предложения не поступили
Председатель публичных слушаний Л.Д.Клок предложила согласовать проект Генерального плана и Правил землепользования и застройки Кубовского сельского поселения.

Публичные слушания по проекту Генерального плана и Правил землепользования и застройки Кубовского сельского поселения считать состоявшимися. Объявляю публичные слушания закрытыми.
  Результаты голосования: «За» 2, «Против» ___0___, «Воздержались» ___0___.
1. Протокол публичных слушаний разместить на сайте  Пудожского муниципального района для опубликования (обнародования).

2. Протокол публичных слушаний и заключение направить Главе Пудожского муниципального района.
Председатель                                                                                                     Л.Д.Клок
Секретарь                                                                                                           К.А.Анухина